Дело № 1-525/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего – судьи Прокопьевой С.В., 

при секретаре Плюхиной Ю.С.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО1, ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Еремеева М.Е., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке материалы уголовного дела № в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего двоих малолетних детей, являющегося самозанятым, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в ноябре 2021 года осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, тем не менее, с целью последующего хранения наркотических средств для личного потребления возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений конопля (рода Cannabis (Каннабис)). Для этих целей в период с ноября 2021 года по декабрь 2024 года ФИО4 оборудовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую в срок до ДД.ММ.ГГГГ использовал для последующего культивирования растений, содержащих наркотические средства, для чего приискал, приобрел и установил в данном помещении систему вентиляции, освещения и терморегуляции, необходимые для создания благоприятных условий выращивания запрещенных к возделыванию и культивации наркотикосодержащих растений, а также средства для их высадки, полива и удобрений. 

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на культивирование растений, содержащих наркотические средства, в период с ноября 2021 года по декабрь 2024 года, ФИО4, действуя умышленно, с целью последующего хранения наркотических средств для их личного потребления, находясь в достоверно неустановленном месте, у достоверно неустановленного лица приобрел семена растений конопля (рода Cannabis, (Каннабис)), достоверно зная о том, что последние содержат наркотические средства и являются запрещенными к возделыванию и культивации, после чего в период до ДД.ММ.ГГГГ умышленно осуществил посев указанных семян в оборудованном им для этих целей жилом помещении по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>. 

В период с ноября 2021 до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>, ФИО4, зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, тем не менее, с целью последующего незаконного хранения наркотических средств для личного потребления, действуя умышленно, незаконно осуществил культивирование не менее 25 кустов растений конопля (рода Cannabis (Каннабис)), содержащих наркотические средства, а именно на постоянной основе выращивал с целью доведения до стадии созревания, в том числе систематически ухаживал путем полива и систематического внесения удобрений, создавая постоянные благоприятные условия для их произрастания, после чего, добившись созревания данных растений, в тот же срок и в том же месте осуществил срезание стеблей, листвы и плодов выращенных им растений для последующей селекции, хранения и личного потребления содержащихся в них наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в период с 16 часов 35 минут до 23 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота находящиеся в вёдрах ранее незаконно культивированные ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах 25 растений конопля (рода Cannabis (Каннабис)).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 25 кустов растения конопля (рода Cannabis (Каннабис)) являются крупным размером.

2) Кроме того, ФИО4 в период с ноября 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>, зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, тем не менее, с целью последующего хранения наркотических средств для личного потребления осуществил незаконное культивирование растений конопля (рода Cannabis (Каннабис)). После этого в тот же срок у ФИО4 возник преступный умысел на хранение содержащихся в культивированных им растениях наркотических средств с целью их последующего личного потребления. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, приступив к реализации задуманного, находясь в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>, ФИО4, действуя умышленно, с целью последующего хранения наркотических средств для личного потребления, осуществил срезание стеблей, листвы и плодов выращенных им наркотикосодержащих растений конопля (рода Cannabis (Каннабис)), после чего осуществил их частичное высушивание и измельчение, тем самым незаконно получив готовый к использованию и употреблению каннабис (марихуана), относящийся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – Список I Перечня), общей массой 571,03 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (далее – постановление Правительства РФ №), является крупным размером. 

Далее, при тех же обстоятельствах, в тот же срок и с той же целью ФИО4 осуществил высушивание стеблей и боковых ветвей, являющихся частями растения конопля (растение рода Cannabis (Каннабис)), относящиеся к наркотическим средствам Списка I Перечня, общей массой 16,75 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № является значительным размером.

Данные наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства, ФИО4 умышленно, незаконно хранил с целью дальнейшего личного употребления в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>, пока они не были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого в ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут до 23 часов 30 минут по вышеуказанному адресу, и в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут у 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, пользуясь ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО4, данных им в ходе производства предварительного следствия 18 апреля, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 172-176, 180-182, 208-209, 214-217), при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в установленном законом порядке, после разъяснения всех прав и в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в ноябре 2021 года он решил заниматься культивированием наркосодержащих растений – марихуаны, заказал семена данных растений через Интернет, также заказал оборудование для выращивания данных растений через различные интернет магазины. В период с ноября 2021 года по декабрь 2024 года он постепенно оборудовал квартиру, установил систему вентиляции, освещения, в таком виде, в котором квартира была на момент обследования и изъятия наркотических средств, квартира была примерно с декабря 2024 года. Также примерно в ноябре 2021 года он высадил первые семена наркотикосодержащих растений. Цикл растения марихуаны примерно полгода, когда растения выросли, он начал занимался культивированием растений с целью выведения новых сортов, он скрещивал мужские растения с женскими, таким образом получались новые гибридные растения, с этих растений он собирал семена и снова выращивал их, также он занимался селекцией наркотикосодержащих растений, если растения были очень интересные он пытался сохранить эту генетику, то есть он отрезал части растения и выращивал, создавал клоны для сохранения генетики (части этих растений также были изъяты у него в квартире). Он не может пояснить точный период когда он высадил семена растений, которые у него были изъяты, поскольку высаживал их периодически, какие-то раньше, какие-то позже, чаще всего растения он получал путем селекции. Для употребления данных растений путем курения он срезал с взрослых растений верхушечные части, высушивал их при комнатной температуре на бумаге, после чего данные части растения были готовы к употреблению, часть растений, которые ему нравились, он фасовал на порции для разового употребления и складывал в пакетики, чтобы было удобнее употреблять. Подписывал семена, растения для себя, так как ему было интересно заниматься этим и выводить новые гибриды. На протяжении 4 лет он выращивал и употреблял данное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он приехал в квартиру для того, чтобы поливать растения. Примерно на протяжении 5 часов он находился в квартире и употреблял марихуану, после чего решил ехать домой к семье, и на улице около дома он был задержан сотрудниками полиции. После чего, он рассказал сотрудникам полиции о том, что у него дома по адресу: 

<

адрес> хранится наркотические средства и о том, что у него там есть лаборатория, где он выращивает коноплю для личного пользования. Вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. Выращивал коноплю для личных целей. По поводу изъятого свертка с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) весом 0,58 граммов, которое было у него изъято при личном досмотре, пояснил, что данное наркотическое средство было выращено им и взято в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>, хранил он его при себе в целях личного употребления. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 их полностью подтвердил, указав, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания ФИО4 своей вины, его вина по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе производства предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проходил недалеко от 

<

адрес> со своим знакомым Свидетель №2, к ним подошел мужчина, пояснил, что он сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение, предложил им поучаствовать в качестве понятых при производстве оперативных мероприятий по факту задержания мужчины по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что они согласились. Проследовали на парковку к 

<

адрес>, где находился припаркованный служебный автомобиль, в котором находились сотрудники полиции, ранее незнакомый ему задержанный мужчина, который представился как ФИО4 Далее им пояснили, что будет проведен личный досмотр задержанного мужчины, перед производством досмотра сотрудники полиции спросили у задержанного мужчины, имеет ли он при себе наркотические средства, на что последний пояснил что у него при себе имеются наркотические средства. После чего, сотрудники полиции в их присутствии произвели личный досмотр задержанного, в ходе которого у ФИО4 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, 6 связок ключей, 17 банковских карт и сверток с веществом неизвестного происхождения внутри, далее был составлен протокол изъятия где участвующие лица поставили свои подписи. После чего он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>. Перед тем, как зайти в вышеуказанную квартиру, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть происходящего оперативно-розыскного мероприятия – обследования жилища. Кроме того, сотрудником полиции, ФИО4 было предъявлено постановление суда, о разрешении на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия, так же сотрудники полиции спросили у ФИО4, есть ли у него в квартире запрещенные вещества, на что задержанный мужчина сказал что имеется. Все прошли в 

<

адрес>, где сотрудники полиции провели обследование жилища, квартира была однокомнатная, в ванной стояла большая теплица, вместо ванной, на кухне была большая теплица, и в комнате стояли две теплицы. На кухне также в холодильнике находилось большое количество растительных запрещенных средств, все было расфасовано в вакуумных пакетах, в квартире была установлена вентиляция, теплицы были закрыты. Когда они зашли в квартиру, специфического запаха в квартире не было, но, когда сотрудники полиции начали открывать и изымать эти палатки и складные шкафы, он почувствовал резкий специфический запах, также в квартире был большой контейнер пластиковый с запущенными растительными веществами. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: черный вакууматор, картонная коробка с торфяными таблетками, увлажнитель воздуха в корпусе черного цвета, белый полимерный пакет с вакуумными таблетками, синий полимерный пакет с удобрениями. Четыре каркасных третичных шкафа черного цвета, 19 полимерных емкостей с грунтом, 38 кустов растительного происхождения, электрические лампы, датчики температуры с таймером, системы вентиляции, два черных полимерных пакета с находящимися в них полимерными пакетиками, полимерный пакет внутри которого находились свертки с семенами в количестве 15-ти штук, банка из под кофе с семенами внутри в количестве 38-ми штук, три полимерных пакета с множеством семян внутри, ноутбук марки «Асус» в корпусе черного цвета, зажимы с фрагментами бумаги, черный полимерный пакет внутри которого находились фрагменты вещества растительного происхождения, полимерный ящик с кустами растительного происхождения внутри, полиэтиленовая емкость с фрагментами растительного происхождения внутри, бумажный сверток внутри которого находятся фрагменты вещества растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано печатями «Для пакетов», на которых участвующие лица поставили свои подписи, все изъятое было упаковано и опечатано в их присутствии. В его присутствии физическое и иного воздействия на ФИО4 не оказывалось (т. 2 л.д. 148-150). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе производства предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил у 

<

адрес>, со своим знакомым Свидетель №1, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, предложил им принять участие при производстве оперативного мероприятия «обследования жилища» в качестве понятого, на что они согласились. Все проследовали на парковку к 

<

адрес> к припаркованному служебному автомобилю, где их ожидали другие сотрудники полиции, ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО4 Перед производством досмотра задержанному мужчине ФИО4 был задан вопрос, имеет ли он при себе наркотические средства, на что последний пояснил что имеет. После чего, сотрудники полиции в их присутствии произвели личный досмотр задержанного, в ходе которого у ФИО4 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, 6 связок ключей, 17 банковских карт и сверток с веществом неизвестного происхождения внутри. После чего он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>. Перед тем, как зайти в вышеуказанную квартиру, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть происходящего оперативно-розыскного мероприятия – обследования жилища. Кроме того, сотрудником полиции, ФИО4 было предъявлено постановление суда, о разрешении на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия. Все прошли в квартиру, где сотрудники полиции провели обследование жилища, в ходе которого было обнаружено и изъято: черный вакууматор, картонная коробка с торфяными таблетками, увлажнитель воздуха в корпусе черного цвета, белый полимерный пакет с вакуумными таблетками, синий полимерный пакет с удобрениями. Четыре каркасных третичных шкафа черного цвета, 19 полимерных емкостей с грунтом, 38 кустов растительного происхождения, электрические лампы, датчики температуры с таймером, системы вентиляции, два черных полимерных пакета с находящимися в них полимерными пакетиками, полимерный пакет внутри которого находились свертки с семенами в количестве 15-ти штук, банка из под кофе с семенами внутри в количестве 38-ми штук, три полимерных пакета с множеством семян внутри, ноутбук марки «Асус» в корпусе черного цвета, зажимы с фрагментами бумаги, черный полимерный пакет внутри которого находились фрагменты вещества растительного происхождения, полимерный ящик с кустами растительного происхождения внутри, полиэтиленовая емкость с фрагментами растительного происхождения внутри, бумажный сверток внутри которого находятся фрагменты вещества растительного происхождения. Все изъятое было упаковано и опечатано печатями «Для пакетов», на которых участвующие лица поставили свои подписи, все изъятое было упаковано и опечатано в их присутствии. В ходе производимых мероприятий мужчина вел себя спокойно. В его присутствии физическое и иного воздействия на ФИО4 не оказывалось (т.2 л.д. 152-154).

Кроме оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается материалами уголовного дела.

Так, из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> изъято 19 полимерных емкостей с грунтом с находящимися в них 25-тью кустами растений. Данные растения, находящиеся в емкостях №№ являются наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Общее количество растений – 25 штук (т. 1 л.д. 12).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> изъяты: полимерный пакет черного цвета с семенами неизвестного растения; банка из под кофе с семенами из морозильной камеры; полимерный пакет с семенами из морозильной камеры; полимерный пакет с семенами из морозильной камеры (т. 1 л.д. 30-31).

Постановление о предоставлении органу дознания, следователю или в суд, результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> задержан ФИО4 В ходе проведения личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, 17 банковских карт, 6 связок ключей, ключи от автомобиля «Порше», мобильные телефоны марки «ОРРО», «Samsung S21» (т. 1 л.д. 34-35). 

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения комплекса ОРМ, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, по подозрению в сбыте наркотических средств задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведение ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 19 полимерных емкостей с грунтом в которых находилось 25 кустов; полимерный ящик внутри которого находилось 13 кустов; полимерный пакет с семенами в количестве 15 штук; банка из под кофе с семенами внутри в количестве 38 штук и полимерный пакет с множеством семян, также обнаружены и изъяты фасовочные материалы, предметы предназначенные для культивирования (т. 1 л.д. 37). 

Из протокола досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 обнаружены полимерный пакет с веществом растительного происхождения, два сотовых телефона, связки ключей, банковские карты (т. 1 л.д. 39). Обнаруженные предметы изъяты и упакованы, что подтверждается протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 40). 

Из протокола обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: 19 полимерных емкостей с грунтом с находящимися в них 25 кустами растений, оклеенных бумажными бирками, полиэтиленовой емкости с 13 кустами, оклеенной бумажной биркой, вакууматор черный; картонная коробка с торфяными таблетками в количестве 30 штук; вентилятор Secret Jaroin; удлинитель Universal; датчик температуры; полимерный пакет с вакуумными пакетами; 4 каркасных третичный шкафа черного цвета с системой вентиляции внутри; увлажнитель воздуха в корпусе черного цвета «Venta»; 3 электрические лампы «Siyanie»; 3 электрические лампы «Siyanie»; 2 электрические лампы «Siyanie» c датчиками температуры; полимерный пакет черного цвета с семенами неизвестного растения, с содержимым (5 цветных бумажных пакетов «Seedsman» с семенами (объекты №№); 4 пакета «Ace seeds» с пробирками с семенами (объекты №); пакет полимерный «Original Glue» c семенами (объект №); картонная упаковка «Hawaiian Snow» с емкостью с семенами (объект №); картонная упаковка «Amsterdam» с емкостью с семенами (объект №); картонная упаковка «Amsterdam» с емкостью с семенами (объект №); 9 бесцветных полимерных пакетов с семенами (объекты №); 6 бесцветных полимерных пакетов с семенами и бирками с семенами (объекты №); 7 бумажных свертков с надписями и семенами (объекты №); 4 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 2 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 3 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 2 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с семенами: 8 бумажных свертков с надписями и семенами (объекты №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 5 бумажных сверток с надписями и семенами (объекты №); пакет из бесцветного полимерного материала со свертками: 9 бумажных свертков с надписями и семенами (объекты №); 5 бумажных свертков с надписями и семенами (объекты №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с семенами: 11 бумажных свертков с надписями и семенами (объекты №); 2 бумажных свертка с надписями и семенами (№); 2 бумажных свертка с надписями и семенами (№); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); пакет из бесцветного полимерного материала со свертками: 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 2 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); лист бумаги с печатным текстом с описанием семян; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с пробиркой с семенами (объект №); фрагмент картона с надписью «Humboldt» c пробиркой с семенами (объект №); пакет из полимерного материала с контактной застежкой с пробиркой с семенами (объект №); пакет из бесцветного полимерного материала со свертками: 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 2 емкости из бесцветного прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала черного цвета с семенами (объекты №); пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой со свертками: 2 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой со свертками: 6 бумажных свертков с надписями и семенами (объект №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописным текстом с описанием семян; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. В пакете находится 3 емкости из полимерного материала, в каждой емкости содержаться семена (объекты №); пакет из бесцветного полимерного материала, в которой находятся 4 полимерные емкости с крышками, в каждой емкости содержаться семена растений (объекты 119-122); пакет из полимерного материала «World of seeds» с пробиркой с семенами (объект №); пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с пакетиками: 2 пакета из полимерного материала черного цвета «42. Fast Buds» Green Crack с пробирками с семенами (объекты №); пакет из полимерного материала темно-розового цвета «Russian Haze» с контактной застежкой с пробиркой с семенами (объект №); цветной бумажный пакет с рисунком и надписью с семенами (объект №); бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); картонная коробка бордового цвета «Sensi seeds» с фрагментом листа с рисунком и печатным текстом «Sensi seeds»; пакет из полимерного материала светло-розового цвета «Regular»; фрагмент цветного картона с надписью «Sweet seedS» и рисунком; банка из бесцветного прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала золотистого цвета с фрагментом листа с наименованием семян; банки из под кофе с семенами из морозильной камеры, с содержимым: 26 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 4 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 1 бумажный сверток с надписью и семенами (объект №); 3 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 4 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); полимерный пакет с семенами из морозильной камеры, с содержимым: 23 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 5 бумажных свертков с надписями и семенами (объекты №); 3 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 3 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); 4 бумажных свертка с надписями и семенами (объекты №); полимерный пакет с семенами из морозильной камеры с 6-ю емкостями из полимерного материала с семенами (объекты №) (т. 1 л.д. 41-42). 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила - 449 гр. (т.1 л.д. 61-62).

Согласно выписки из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции, действовавшей на момент совершения деяния) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», обнаруженное и изъятое вещество – каннабис (марихуана), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), массой 449 грамма, является крупным размером (т.1 л.д. 63). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника, осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, ФИО4 указал на место где был остановлен сотрудниками полиции и произведен его личный досмотр (т. 1 л.д. 64-67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника, осмотрено помещение 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 68-74).

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование растения, находящиеся в емкостях №№ являются наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), включенным в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Общее количество растений – 25 штук (т. 1 л.д. 100-105).

Согласно выписки из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции, действовавшей на момент совершения деяния) "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", количество растений конопля (растение рода Cannabis (Каннабис)) (независимо от фазы развития растения), содержащих наркотические средства от 20 растений – признается крупным размером.

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях семян (объекты №№) обнаружен тетрагидроканнабинол, относящийся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), в следовых количествах (т. 1 л.д. 115-134).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрены: 19 полимерных емкостей с грунтом с находящимися в них 25 кустами растений, оклеенных бумажными бирками «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полиэтиленовая емкость с 13 кустами, оклеенная бумажной биркой: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в емкости № является частями растения конопля (растение рода Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в высушенном виде – 16,75 г. В ходе исследования израсходовано – 0,66 г. от общей массы вещества. Возвращено – 16,09 

<

адрес> (т. 2 л.д. 8-31). После осмотра данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 32-33).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, с участием ФИО4 и его защитника, осмотрена связка ключей от 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 52-58). После осмотра данная связка ключей признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 59).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрены: 4 каркасных третичный шкафа черного цвета с системой вентиляции внутри; увлажнитель воздуха в корпусе черного цвета «Venta»; 3 электрические лампы «Siyanie»; 3 электрические лампы «Siyanie»; 2 электрические лампы «Siyanie» c датчиками температуры (т. 2 л.д. 64-82). После осмотра данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 83-84).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы кнему, осмотрены: вакууматор черный; картонная коробка, внутри которой находятся торфяные таблетки в количестве 30 штук; вентилятор Secret Jaroin; удлинитель Universal; датчик температуры; полимерный пакет с вакуумными пакетами (т. 2 л.д. 86-96). После осмотра данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 97-98).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрены предметы изъятые в ходе обследования жилища ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 100-113). После осмотра данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 114-126).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО6 пояснила, что с ФИО4 состоят в фактических брачных отношениях, имеют двоих малолетних детей, проживают с 2021 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, которая находится в ипотеке. Все платежи, в том числе ипотечные и коммунальные оплачивает ФИО4 У нее собственного жилья не имеется, поскольку является сиротой, студенткой, находится в отпуске по уходу за ребенком, получает пенсию по потере кормильца и пособие на детей. ФИО4 характеризует исключительно с положительной стороны, ответственный муж и отец, занимается воспитанием детей, помогает родителям. Является самозанятым. Просит не лишать ФИО4 свободы. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимого ФИО4 в содеянном, установленной. 

В основу приговора положены приведенные выше показания подсудимого ФИО4, а также свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, которые согласуются как между собой, так и с другими исследованными материалами дела и образуют совокупность доказательств, подтверждающих виновность подсудимого ФИО4 в преступлении, изложенном в описательной части приговора.

Последовательность показаний свидетелей, отсутствие причин для оговора подсудимого и их согласованность с другими доказательствами, в том числе и показаниями самого ФИО4, свидетельствуют о правдивости показаний свидетелей, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет.

Письменные доказательства, исследованные судом, а именно протоколы следственных действий, иные документы получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами. Кроме того, письменные материалы дела полностью согласуются с показаниями подсудимого.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и правилами проведения судебных экспертиз, исследование выполнено надлежащим уполномоченным лицом - экспертом, квалификация которого сомнений не вызывает, выводы экспертиз являются научно обоснованными, понятными, а сами заключения полностью соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ.

Показания свидетеля ФИО6 суд расценивает, как характеристику личности ФИО4 

Указанные выше обстоятельства приводят суд к убеждению, что ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в период с ноября 2021 года по декабрь 2024 года оборудовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую в срок до ДД.ММ.ГГГГ использовал для последующего культивирования растений, содержащих наркотические средства, для чего создал необходимые благоприятные условия для выращивания запрещенных к возделыванию и культивации наркотикосодержащих растений. 

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на культивирование растений, содержащих наркотические средства, в период с ноября 2021 года по декабрь 2024 года, ФИО4, действуя умышленно, с целью последующего хранения наркотических средств для их личного потребления, находясь в достоверно неустановленном месте, у достоверно неустановленного лица приобрел семена растений конопля (рода Cannabis, (Каннабис)), достоверно зная о том, что последние содержат наркотические средства и являются запрещенными к возделыванию и культивации, после чего в период до ДД.ММ.ГГГГ умышленно осуществил посев указанных семян в оборудованном им для этих целей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. 

В период с ноября 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО4, с целью последующего незаконного хранения наркотических средств для личного потребления, действуя умышленно, незаконно осуществил культивирование не менее 25 кустов растений конопля (рода Cannabis (Каннабис)), содержащих наркотические средства, а именно на постоянной основе выращивал с целью доведения до стадии созревания, в том числе систематически ухаживал путем полива и систематического внесения удобрений, создавая постоянные благоприятные условия для их произрастания, после чего, добившись созревания данных растений, в тот же срок и в том же месте осуществил срезание стеблей, листвы и плодов выращенных им растений для последующей селекции, хранения и личного потребления содержащихся в них наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. 86 по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 25 кустов растений конопля (растения рода «Cannabis»), относящихся к Перечню наркосодержащих растений, что согласно Постановлению Правительства №, является крупным размером, которые ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно культивировал. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» количество растений конопля (растение рода Cannabis (Каннабис)) (независимо от фазы развития растения), содержащих наркотические средства от 20 растений – признается крупным размером.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленные на исследование растения, в количестве 25 штук, являются наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), включенным в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Преступление ФИО4 совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих незаконных действий с растениями и их частями, содержащими наркотические средства, предвидел наступление их общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Действия подсудимого ФИО4 по данному факту суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

2) Вина ФИО4 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО4, содержание которых приведено выше (т. 2 л.д. 172-176, 180-182, 208-209, 214-217). Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2 л.д. 148-150, 152-154). Содержание показаний указанных свидетелей приведены выше в приговоре. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО4 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о предоставлении органу дознания, следователю или в суд результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте (т.1 л.д. 30-31, 34-35, 37, 64-67, 68-74, т. 2 л.д. 194-204), содержание которых приведено выше в приговоре. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 23 часов 35 минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений (зданий), сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство-каннабис, относящееся в наркотическим средствам согласно Списка I Перечня, массой 449 граммов, что согласно Постановления Правительства № является крупным размером (т. 1 л.д. 3).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес> изъята полиэтиленовая емкость с 13-ю кустами. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество растительного происхождения, находящееся в емкости № является частями растения конопля (растение рода Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в высушенном виде – 16,75 г. (т. 1 л.д. 16).

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, что подтверждается протоколом досмотра (т. 1 л.д. 39). 

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъят сверток с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 40). 

Протоколом обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: полиэтиленовая емкость с 13 кустами, оклеенной бумажной биркой: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерная емкость, представляющая собой контейнер с крышкой из полимерного бесцветного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения; полимерный пакет с 9 свертками с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с 19 свертками с веществом растительного происхождения; полимерный пакет черного цвета с фрагментами вещества растительного происхождения; бумажный конверт с веществом растительного происхождения с балкона (т. 1 л.д. 41-42). 

Согласно выводам справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), согласно Списка I Перечня. Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила – 449 гр. (т. 1 л.д. 61-62). 

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в последующих редакциях). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила – 445 гр. (т. 1 л.д. 92-94).

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в емкости № является частями растения конопля (растение рода Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в высушенном виде – 16,75 гр. (т. 1 л.д. 100-105).

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в «Список I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса веществ - 4,19г; 4,10г; 4,17г; 4,10г; 4,08г; 4,06г; 4,17г; 4,19г; 4,03г; 4,19г; 4,12г; 4,28г; 4,11г; 4,12г; 4,17г; 4,16г; 4,12г; 4,09г; 4,14г; 4,15г; 4,04г; 4,11г; 4,03г; 4,07г; 4,18г; 4,05г; 4,23г; 4,06г; 5,50г; 0,44г; 0,58г. (т. 1 л.д. 115-134).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрена полимерная емкость, представляющая собой контейнер с крышкой из полимерного бесцветного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в последующих редакциях). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила – 449 гр. Возвращено вещества – 440 гр. (т. 2 л.д. 1-5).

После осмотра данная емкость с веществом растительного происхождения признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 6-7). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему осмотрена полиэтиленовая емкость с 13 кустами, оклеенная бумажной биркой: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в емкости № является частями растения конопля (растение рода Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в высушенном виде – 16,75 гр. Возвращено – 16,09 гр. вещества (т. 2 л.д. 8-31).

После осмотра данная емкость с 13 кустами признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 32-33). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрен полимерный пакет с 9 свертками с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в «Список I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса веществ при поступлении: 4,19 г., 4,10 г., 4,17 г., 4,10 г., 4,08 г., 4,08 г., 4,06 г., 4,17 г., 4,19 г., 4,03 г., (объекты №). Полимерный пакет с 19 свертками с веществом растительного происхождения, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в «Список I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса веществ при поступлении: 4,19 г., 4,12 г., 4,28 г., 4,11 г., 4,12 г., 4,17 г., 4,16 г., 4,12 г., 4,09 г., 4,14 г., 4,15 г., 4,04 г., 4,11 г., 4,03 г., 4,07 г., 4,18 г., 4,05 г., 4,23 г., 4,06 г., (объекты №№). Полимерный пакет черного цвета с фрагментами вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в «Список I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества при поступлении - 5,50 г. (объект №). Бумажный конверт с веществом растительного происхождения с балкона, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), внесенным в «Список I, раздел Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. № (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества при поступлении: 0,44 г. (№) (т. 2 л.д. 100-113).

После осмотра данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 114-126). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимого в содеянном, установленной. В основу приговора судом положены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, которые согласуются с другими исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, такими как: протокол личного досмотра, протокол об изъятии вещей и документов, протокол обследования жилища, протокол осмотра места происшествия, в ходе которого установлено место преступления, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотра предметов, протокол проверки показаний на месте.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и правилами проведения судебных экспертиз, исследование выполнено надлежащим уполномоченным лицом - экспертом, квалификация которого сомнений не вызывает, выводы экспертиз являются научно обоснованными, понятными, а сами заключения полностью соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ.

Последовательность показаний свидетелей, отсутствие причин для оговора подсудимого и их согласованность с другими доказательствами, свидетельствуют о правдивости показаний указанных лиц, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда нет. 

Все приведенные выше доказательства вины ФИО4 получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом и являются допустимыми, а в своей совокупности свидетельствуют о доказанности вины ФИО4 в совершении данного преступления.

Преступление ФИО4 совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих незаконных действий с наркотическими средствами, растениями и их частями, содержащими наркотические средства, предвидел наступление их общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Каннабис (марихуана) включено в список № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», масса 571,03 гр. для наркотического средства каннабис (марихуана) соответствует крупному размеру; масса 16,75 гр. для частей растений конопля (растение рода Каннабис), содержащих наркотическое средство относится к значительному размеру. 

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 9, абз. 2, 3 п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта, следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Как установлено в судебном заседании, ФИО4, из частей растений конопля путем высушивания и измельчения незаконно получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 571,03 грамма, что относится к крупному размеру, и части растений конопля (растение рода Каннабис) массой 16,75 грамма, что относится к значительному размеру, без изменения химической структуры вещества.

То есть, действия ФИО4 не являлись изготовлением наркотических средств и не могли быть квалифицированы по данному признаку.

При таких обстоятельствах признак «незаконное изготовление», подлежит исключению из обвинения ФИО4

Учитывая изложенное, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает общественную опасность содеянного, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение.

ФИО4 совершил преступления, в силу ч.ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжких. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории тяжких, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности и не находит оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Подсудимый ФИО4 на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т. 2 л.д. 229, 230, т. 3 л.д. 126-127, 145), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, соседями, родителями, исключительно с положительной стороны (т. 3 л.д. 112,115), занимается волонтерской деятельностью (т.3 л.д. 110-111, 122-124, 150-151), оказывает благотворительную помощь в виде перевода денежных средств в АУ ТО «Региональный специализированный дом ребенка» (т. 3 л.д. 117, 121, 146), имеет грамоты за хорошие успехи в учебе и участие в спортивных соревнованиях (т. 3 л.д. 106-109).

Согласно выводам заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. Выявлено «Пагубное с вредным последствием употребление каннабиноидов». В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ и средств (наркомании) у ФИО4 не выявлено. В связи с выявленным у ФИО4 «Пагубное с вредным последствием употребление каннабиноидов», он нуждается в диспансерном наблюдении у нарколога на общих основаниях. Таким образом. суд пришел к выводу, что ФИО4 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности (т. 1 л.д. 139-142).

Обстоятельствами, в силу положений п.п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимого, суд признает: наличие малолетних детей, явку с повинной по обоим преступлениям; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие на иждивении супруги, состояние здоровья подсудимого, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников и оказание им посильной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, в силу своего внутреннего убеждения, а также для достижения целей назначаемого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ, а за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, будет являться справедливым, и будет отвечать целям наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Окончательное наказание ФИО4 следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, учитывая вышеуказанные данные о личности ФИО4, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому наказание ФИО4 надлежит назначить с применением ст. 73 УК РФ, условно, установив испытательный срок и возложив на подсудимого ряд обязанностей. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень их общественной опасности, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, при назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая достаточность наказания в виде лишения свободы для исправления подсудимого, суд считает возможным подсудимому ФИО4 не назначать.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 360 часов обязательных работ,

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 года 1 месяц.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО4 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу, пройти обследование и в случае необходимости курс лечения ФИО4

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

-полимерная емкость, представляющая собой контейнер с крышкой из полимерного бесцветного материала с находящимся в ней веществом растительного происхождения; 19 полимерных емкостей с грунтом с находящимися в них 25 кустами растений; полиэтиленовая емкость с 13 кустами; 4 каркасных третичный шкафа черного цвета с системой вентиляции внутри; увлажнитель воздуха в корпусе черного цвета «Venta»; 3 электрические лампы «Siyanie»; 3 электрические лампы «Siyanie»; 2 электрические лампы «Siyanie» c датчиками температуры, вакууматор черный; картонная коробка, внутри которой находятся торфяные таблетки в количестве 30 штук; вентилятор Secret Jaroin; удлинитель Universal; датчик температуры; полимерный пакет с вакуумными пакетами – хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- связку ключей, возвращенную ФИО4 – считать возвращенной по принадлежности;

- полимерный пакет черного цвета с семенами неизвестного растения, с содержимым: (объекты №); картонная коробка бордового цвета «Sensi seeds»; пакет из полимерного материала светло-розового цвета «Regular»; фрагмент цветного картона с надписью «Sweet seedS» и рисунком; банка из бесцветного прозрачного стекла с фрагментом листа с наименованием семян; банка из-под кофе с семенами из морозильной камеры, с содержимым: (объекты №); полимерный пакет с семенами из морозильной камеры, с содержимым: (объекты №); полимерный пакет с семенами из морозильной камеры с 6-ю емкостями из полимерного материала с семенами (объекты №); полимерный пакет с 9 свертками с веществом растительного происхождения; полимерный пакет с 19 свертками с веществом растительного происхождения; полимерный пакет черного цвета с фрагментами вещества растительного происхождения; бумажный конверт с веществом растительного происхождения с балкона; бумажный конверт с растительным веществом – хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Прокопьева